- 1) Patrium nomen est quod patriam indicat, ut *Romanus, Atheniensis*.
- 2) Gentile nomen est quod gentem uel nationem indicat, ut *Italus, Graecus*.
- 3) Partitiuum nomen est quod aut unum ex multis significat, aut multa sigillatim. Vnum ex multis significant *quidam, aliquis, quispiam, quisquam, ullus, nonnullus, quiuvis, quilibet*, quae etiam ‘particularia’ uocantur.
- 4) Quae multa sigillatim significant fere sunt uniuersalia, ut *omnis, cunctus, quicumque, nemo, nullus*.

Quae numerum ostendunt, ueteres ‘numeralia’ dicunt, 1  
 estque genus triplex. Dictum est a cardine primum. 2  
 Sint exempla *unus, duo, tres* numerique sequentes.  
 Ordine multa genus numerat digesta secundum, 3  
 ut *primus, decimus* numerosaque turba deinceps.  
 At quae distribuunt, ut *singula, bina*, capessunt 4  
 nomen ab officio: sunt diuisiua, sed illis  
 utimur et melius numero plerumque fecundo.

- 1) Nomen numerale est quod numerum significat, cuius uariae sunt species.
- 2) Cardinale est quod numerum absolute significat, ut *unus, duo, tres*.
- 3) Ordinale nomen est quod numerum ordine digestum significat, aut ultimum ex eo numero, ut *primus, secundus, tertius*.
- 4) Distributiua siue diuisiua nomina sunt quae distributionem seu diuisionem significant, quibus fere utuntur oratores numero multitudinis, ut *singuli, bini, terni, quaterni*: *Victores redite domum bini, aut terni, ad summum quaterni, Cauete ne singulis eatis, Heus tu dato uictoribus quaterna mala, uictis singula, ne animis concidant. Quaterna*, id est, ‘unicuique quatuor’; *singula*, hoc est, ‘cuique unum’.

#### Schol. 5.<sup>[1]</sup> De nominibus interrogatiuis ac distributiuis

*Quis, quantus, qualis* et caetera interrogatiua plerique ueterum existimauerunt esse pronomina, excepto Prisciano. Varro *quis* appellat ‘prouocabulum’, qua de re in pronominum declinatione diximus, et paulo post, in pronominis descriptione, apertius dicemus, et quo prouocabulum a pronomine differat.

<sup>[1]</sup>Schol. 5 ... factum est [p. 126] E<sup>1</sup>] om. E<sup>2</sup>.

*Graecus.*

3) Nome partitivo é aquele que significa ou ‘um de entre muitos’ ou ‘muitos tomados singularmente’. *Quidam, aliquis, quispiam, quisquam, ullus, nonnullus, quivis e quilibet*, que também se chamam particulares, significam ‘um de entre muitos’.

4) Os que significam ‘muitos tomados singularmente’ são quase universais, a exemplo de *omnis, cunctus, quicumque, nemo, nullus*.

Aos que indicam número, os Antigos chamam numerais;	1
e são de três tipos. O primeiro é denominado a partir de <i>cardo</i> <sup>40</sup> .	2
Sejam exemplos <i>unus, duo, tres</i> e os números seguintes.	
O segundo tipo enumera várias coisas dispostas por ordem,	3
como <i>primus, decimus</i> e a multidão imensa que se segue.	
Mas os que distribuem, como <i>singula, bina</i> , tomam	4
o nome a partir da sua função: são divisivos e	
geralmente é mais correto usá-los no número plural.